
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
044,   DE  24 DE  MARÇO DE 2006. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 188ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de março de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.002128/2006-34, 

 
R E S O L V E:  I- Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Educação e 

Sociedade, do Instituto Multidisciplinar, com as 

codificações, denominações, cargas horárias e 

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação em 

Turismo e Hotelaria.   

    

IM 101 (4-0)- Universidade, Conhecimento e 

Sociedade 

 

   EMENTA: Educação, Sociedade e Democracia; 

Universidade: estrutura organizacional e funções; 

Produção e socialização do conhecimento: aplicação 

social da pesquisa; Rupturas epistemológicas e 

revoluções científicas; Formação profissional, 

extensão e qualidade social; Demandas sociais 

contemporâneas.  

 

IM 108 (4-0)- Psicologia das Relações Humanas 

 

EMENTA: Promover através de exercícios práticos 

de Relações Humanas uma Compreensão dos 

diferentes tipos de problemas de RH e suas 

respectivas soluções a partir da análise das reações e 

interações entre o grupo. Proporcionar uma visão 

dos mecanismos da comunicação e suas barreiras. 

 

 

  II- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Economia e História, do Instituto 

Multidisciplinar, com a codificação, denominação, 

 



   

carga horária e ementa, e incluí-la no elenco de 

disciplinas obrigatórias do currículo do Curso de 

Graduação em Turismo e Hotelaria.   

 

    

IM 212 (4-0)-Economia Aplicada ao Turismo e 

Hotelaria 

 

   EMENTA: Teoria econômica da hotelaria e do 

turismo - Aspectos micro e macroeconômicos; 

Fatores sócio-econômicos que influenciam a 

demanda e a oferta hoteleira e turística; Hotelaria e 

Turismo e a balança de pagamentos. Efeito 

multiplicador na renda nacional. 

 

 

  III- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Turismo e Administração, do 

Instituto Multidisciplinar, com a codificação, 

denominação, carga horária e ementa, e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do 

Curso de Graduação em Turismo e Hotelaria.   

 

 

   IM 310 (4-0)- Teoria Geral do Turismo I  

 

   EMENTA: Conhecer e analisar a evolução do 

turismo no que se refere ao seu processo histórico, 

científico e profissional. Conhecer e discutir os 

conceitos de hospitalidade e lazer e suas interfaces 

com o fenômeno turístico. 

 

 

 

  IV- Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Tecnologia e 

Linguagem, do Instituto Multidisciplinar, com as 

codificações, denominações, cargas horárias e 

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação em 

Turismo e Hotelaria.   

 

 

   IM 410 (4-0)-Antropologia Social 

 

   EMENTA: A antropologia social como diálogo 

entre culturas, sociedades, seus analistas e 



   

intérpretes. Os estudos antropológicos sobre o 

Brasil em diálogo com outras sociedades e culturas. 

O trabalho de campo e a construção antropológica. 

    

 

 

   IM 411 (4-0)-Geografia Geral 

    

   EMENTA: Análise dos Componentes da Realidade, 

Espacial Brasileiro e Integração Homem-Meio-

Ambiente; O Relevo Brasileiro, sua evolução 

Geológica e Geomorfológica; A Problemática da 

ocupação de Encostas; As Reservas Florestais 

Brasileiras e sua Preservação; Estudo do Manejo e 

Preservação dos solos Brasileiros; Os rios 

brasileiros; A Natureza do espaço Geográfico. As 

diferentes formas de Apropriação do Ambiente 

Natural e de sua Transformação em Espaço Social. 

A Organização dos Espaços em Diferentes 

Sociedades, segundo os contextos Culturais e 

Materiais. Evolução Histórica da Utilização dos 

Recursos Naturais pelo Homem.   

    

 

 

  V- Aprovar o elenco de disciplinas abaixo 

relacionadas, para compor o currículo do Curso de 

Graduação em  Turismo e Hotelaria.  .  

 

 

Disciplinas Obrigatórias   Créditos  Pré-requisitos 

IM 310 - Teoria Geral do Turismo I  (4-0) - 

IM 411 - Geografia Geral  (4-0) - 

IM 212 - Economia Aplicada ao Turismo e Hotelaria  (4-0) - 

IM 410 - Antropologia Social  (4-0) - 

IM 101 - Universidade, Conhecimento e Sociedade  (4-0) - 

IM 108 - Psicologia das Relações Humanas  (4-0) - 

Total    24  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

                       Presidente 

 


